ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2024.

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Concede a Medalha Epitácio Pessoa,  A SRA ISAURA

NAZARÉ MADRUGA DE ARAÚJO, mais

conhecida como professora ZARINHA, pelos

relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha Epitácio Pessoa, a SRA ISAURA NAZARÉ

MADRUGA DE ARAÚJO, mais conhecida como professora ZARINHA, pelos

relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 26 de fevereiro 2024.

187

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

A finalidade deste Projeto é de prestar a justa homenagem a Sra. SRA ISAURA

NAZARÉ MADRUGA DE ARAÚJO, pelos relevantes serviços prestados à cidade de

João Pessoa.

Zarinha, como também é carinhosamente chamada, nasceu em João Pessoa, na

Paraíba. Iniciou sua carreira já aos 17 anos, quando passou a substituir o pai, também

professor de Português. Com o aumento da demanda por suas aulas, passou a ensinar, além

de Gramática, a Literatura. Eis a gênese do que viria a ser o seu Curso Completo de

Português. Como leitora assídua desde a infância, Zarinha seguiu sua vocação e concluiu

formação acadêmica em Letras. Anos depois, completou a formação em Direito.

Sua dedicação ao ensino e ao domínio absoluto de nosso idioma rapidamente a

tornou um dos destaques no cenário da educação paraibana. Contabilizando apenas o

período em que manteve o seu concorrido curso Completo de Português, Zarinha ensinou

durante 30 anos,  período mais que suficiente para conquistar a admiração de pais e de

estudantes, que acorriam às suas aulas como uma garantia de favoritismo na disputa por

uma vaga na universidade.

 Já foi chamada, por seus admiradores, de polímata (do grego, "aquele que

aprendeu muito"), pelo notório conhecimento em diversos assuntos. Já ouviu termos como

"livre pensadora", "autodidata" e até "mulher renascentista", em uma alusão ao ideal de

homo universalis, completo e multifacetado, buscado no Renascimento, de origem

italiana. Gratidão à parte, Zarinha segue, sem vaidades mundanas, em seu sacerdócio a

favor da norma culta, da sensibilidade estética e da educação como vias de

desenvolvimento humano.

Com 50 anos de dedicação e de experiência de ensino, a Professora Zarinha é uma

das mais destacadas e reconhecidas autoridades em Língua Portuguesa do Nordeste e do

país. Ao longo de sucessivas gerações, seu legado é amplamente propagado por milhares

de agradecidos ex-alunos, que exercitam o pleno domínio do português e o gosto pela

cultura em diferentes lugares do Brasil e do mundo. Como professora, é frequentemente

requisitada por instituições públicas e privadas, para capacitar seus funcionários no

domínio da norma culta de nossa língua. Como escritora, teve publicado, em dois volumes,

"As obras de arte que todos têm que conhecer e interpretar", livro produzido em co-autoria

com Stênio Sarmento.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

Diante do exposto, a honrosa trajetória da homenageada nos obriga a

reconhecer seu empenho, seu trabalho e seu préstimo por esta cidade, sendo

merecedor desta homenagem.

Assembleia Lgislativa do Estado da Paraíba, em 26  de fevereiro de 2024.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508